DEUM, & mandata ejus non custodit, mendax est, &
in hoc veritas non est.

1 Chrysostomus. Neque iarbentur sibi Baptisma sufficere, si post illud male vivant, & ad peccata redeant, ne se vocatos esse ad humanae vitae commoda, & lo' a. Matth. 4. tis, aut ad carnis & sensuivoluptates: Non enim 31. inquit 1. Thessal. 4. Apostolus, vocavit nos DEUS in & aug. de immoderitatem, sed in sanctificationem; ac idcirco eis fide ad opus esse multa industria & pietate multaque virtus. Petr. 1. 3. tute, Job. 7. Malitia enim est vita homini super terram, & grandis adhuc eis restat via. Nam quemadmodum filii Israei postquam de manu Pharaonis, sed & hoc servitutem Aegypti liberati sunt, & mare rubrum ipsam docebat. Etiam in quo omnes, Apostolo teste, baptizati fuerunt non statim in terram promissionis hom. 9. in à Deo perducti sunt, sed per XL annos in deserto. 6. 1. Joan. morantes, post multa prælia inita, & calamitates tom. 3. perpetras; varijs tentationibus antequam ad eam 3. Reg. 19. tandem pervenientes, probati luntur & de servitate Diaboli liberatos, & renatos fonte Baptismatis, in hoc seculo ad Dominum peregrinantes multipliciter probari oportet, donec ad terram viventium, & cælestem Hierusalem Fidelibus promissam pervenire me canantur (non enim ignoravimus, formidolos, desider, & oriosos vult Dominus 2. Ex. milites suos, sed sollicitos, magnanimos, strenuos, Conc. Tr. & laboriosos) interim tamen fortidantes, ne 2. Tim. 1. cadant, cum timore & tremore saluem suam ope- 3. Concil. rentur, in laboribus, in vigilis, in eleemosynis, in Trid. festis orationibus, in oblationibus, in jejuniis, & casti- in decr. de tate.

pecc. orig. Sed & eos moneri oportebit, quod quamvis à Rom. 8. fonte, seu carnis concupiscentia, que baptizatis 2. Tim. 1. reliqua est ad ignem, se affidere oppugnari sentiantur; 3. tamen illi per JESU Christi gratiam for- 4. Conc. titer restituerint, aut non conseruent, ipsis nocere Trid. fest. 6. non valer, nec imputabitur ad culpam, juxta Apo- in decr. stolum dicentem: Nihil ergo damnationis est ipsis, qui justif. c. 11 sunt in Christo JESU, qui non secundum carnem am- & Can. bulant; quintus qui legitimè certaverit, corona- 19. & 20. bitur. Quod si carnis illecebri & temerarius 5. Conc. sedan, suum peccatum DEO omnium bonorum Trid. ibidi. Auctori, qui odit peccatum, & pecca ore, ne 6. 1. & 6. impie tribuant, sed fibi ipsi, suogre consenserint & can. 26. voluntari, sicut beatus Jacobus dicit: Nemo cum 32. tentatur, discas quoniam à DEO tentatur: DEUS enim 6. 8. Greg. intentator malorum, est. Ipsius autem neminem tentat; PP. hom. Unusquisque vero tentatur à concupiscentia sua, ab 29. in fratris & illius. Onde concupiscentia cum conce- Marc. ult. peri, parit peccatum; peccatum vero cum consumma- recum- benibus. Tum quoque Catechista de observantia man- undato- rorum edocebit eos, quod & tenentur ad eam cim, &c. omnes adulti baptizati, illaque habeat Christi quod & si gratia promissionem æternæ vite, Domino dicente, Matth. 1. 9. Si rū ad vitam ingred, serva man- do, et data. Et iterum Luc. 10. Hoc fac & vives.

Chrys. Quia nec & eorum quisquam apud semetip- hom. 9. in. sum dicat, Ego jam credidi, salvus ero: nam nisi fi- 7. Joan. 6. 1. dem operibus teneat, falsi situr evidenter: vera et- tom. 3. ibi. enim fides est, que in hoc quod verbis docet, mo- Nolimus ribus non contradicere. Ac tunc veraciter fideles igitur, erunt, si quod verbis promiserunt, operibus im- nolitus pleant. Cum autem ipsi in die Baptismatis omni- inquam, bus satanæ operibus, arque omnibus pompis ab- &c. renontiare promiserint, unusquisque in suam me- mortiam revocet, ut post Baptismum fideliter ser- 7. Conc. vit, que spondit ante Baptismum.

Trid. fest. 6. in decr. Nemo itaque quantumvis justificatus liberum esse ab observatione mandatorum pu- 11. Ibid. tare debet. Nemo item sibi de sola fide bändi- can. 19. tur, ratus sola fide hæreditatem esse concretam, & 20. Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

etiam si Christo non compatria ut, ut glorificetur: Nam & Christus ipse (a inquirit Apostolus) sum si Philip. 2. sit Filius DEI, didicit ex ipsis, qua passus est obedientiam, Hebr. 5. & consummatus, factus est omnibus obtemperans 2. Petri 1. sibi causa salutis sterile. Item Princeps Apostolorum Petrus. Satagit, ut per bona opera certam veram vocationem, & electionem faciat; hac enim facientes non peccabunt aliquando.

Ac p. o. n. d. 8. iphi Neophyti monentur, ut in Baptismate justificati, & amici DEI at domestici scallit, & can. 31. eunes de virtute in virtutem, renoverintur, ut Apostolus docet, de die in diem, hoc est, mortificando membra carnis sua, & exhibenda ea arma justitiae in sanctificationem per observationem mandatorum DEI, & Eccl. 1. ac. 2. Ephe. 2. z. in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus crescant, atque magis justificentur, sicut scriptum est: Qui justus est, justificatur Rom. 6. Apoc. ult. 6. ab aliis. Et iterum: Ne verear usque ad mortem justificari. Apoc. 18. c.

Mandatorum autem 9 & preceptorum obser- 98. Basil. vantiam, argumentum esse dilectionis nostræ, erga firm. 1. se Dominus saepe definit, dicens: Si diligitis me, de Baptis. mandata mea servate. Et iterum: Qui habet mandata p. 2. & mea, & servat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem dicit Come. Tr. git me, diligetur à Patre meo. Eccl. versus: Si quis diligenter sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum. & ad eum veniemus. Et mansionem apud eum sa- 6. 4. 7. 11. 7. 14. ficiemus. Ibid.

C A P V T IX.

De dilectione Dei, & proximi, de pa-
tientiæ bono, & præmio boni-
rum operum.

Preci, ut autem eos doceat Catechista, ut di-
lectionem erga DEUM & proximum habe-
ant, p. o. p. ceptum: Diliges Dominum DEUM Lue. 10.
tuum ex toto corde tuo, ex toto anima tua, ex totu- Matth. 22.
ribus tuis, & ex omnimente tua, & proximum sicut te- Mart. 12.
ipsum, ut in initio o. dina Baptismis propounderit. & Deut. 6
Et iux. ad quod de proximo diligendo Dominus, 13. & 30.
nocte qua tradebatur, mandavit, dicens: Manda Luc. 10.
tum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut vos diligatis invicem. In hoc cogitant omnes, quia discipuli mei ipsis, si dilectionem habuerit, ad invicem. Et iterum: Hoc p. o. p. ceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. 1 em. Joan. 15. Mandabo vobis, ut diligatis invicem. Sed & illud certissimum est, line 1 o. charitate eti. tera DEI dona, atque vir- 108. Bas.
tutes inuides reddi, ipso Paulo Apostolo dicente: cit. ser. 1.
Si linguis hominum loquar, & Angelorum, charitatem de Baptis.
autem non habeam, factus sum velut assonans, aut p. 2.
cymbalum tintinnans. Et si habuero Prophetiam, & nove- 1. Cor. 13.
riri mysteria omnia, & omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam; charitatem autem non habuero, nihil mihi profest.

Quamobrem 11 & proximos diligant, & ju- 118. Bas.
vent, illisque bene faciant, non solum amicos & ser. 1. de
bonis, sed etiam inimicos & pravos hominibus Bapt. p. 2.
charitatem & misericordiam impendant, juxta Luc. 10.
præceptum Domini: Estote misericordes sicut & Pa- & Luc. 6.
ter vester misericors est. Charitatem namque Chi-
stianam non inuita amicos & notos tantum con-
dinet, verum etiam ad malevolos & inimicos ex-
tendi, & cuiuslibet proximo debet, ac impenden-
damesse, ut omnes proprium Dominum diligamus,

etiam si ab ijs gravia damna, offensas, aut injicias accepterimus, aut etiam sustineamus; quemadmodum ipsemet Dominus praecepit: *Audistu, quia dicūtum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicatum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, bene facite hiis, qui oderunt vos, & orate pro persequentiibus & calumniantibus vos, ut scilicet filii Patri vestri, qui in celo est, qui solum suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super justos & injustos. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & Publicani haec faciunt? & si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? nonne & Ebrei haec faciunt? Estant ergo & vos perfecti sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Et apud alium Evangelistam: Diligit inimicos vestros; benefacite hiis, qui oderunt vos. Benedicite male dicentibus vobis, & orate pro persequentiibus vos.*

Hoc autem & Dominus suo confirmavit exemplo, qui pro suis crucifixibus oravit: Reter dimittete illis, non enim sciunt, quid faciunt. Et beatus Protomartyr Stephanus Dominum imitatus, dum a Judaeis crudeliter lapidaretur, ut a postulorum Acta testantur, positus genibus clamans vocem magna dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Idemque & Moyes, & alijs servi Dei humiliter obseruantur.

Insuper præmoneat eos, atque horreter ad patienciam, & ad futuras tribulationes, & hujus vitæ adversitates, tentationes, & mala, quibus divina boni: as suos exerceri, & tanquam aurum igne probati permititi, fortiter & equo animo perseverenda: nam si crucem & mortem oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam: quanto magis Fideles & servos eius! Non enim est discipulus super Magistrum, nec servus super Dominum suum. Et sicut scriptum est: Per multas tribulationes oportet nos intrare in Regnum Dei: & apostolus dicit: Omnes, qui pie volunt vivere in Christo, in E.S.U., persecucionem patientur.

Quid & in Sanctis omnibus mirabiliter eluxit: certoque sciunt & sperent sibi a DEO perpetuas coronas propositas esse in celis, si legiūm certaverint in terris. Quapropter permanentes in invocatione sua, molestias, tribulationes, maficialisque omnes libenter ferant, existimantes crucem sibi jugiter ferendam esse cum Christo, quemadmodum & ipse Iesup in Evangelio monet: Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Iesu. Si quār vult post me venire, abneget semper ipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Iesu. Quoniam bauis crucem suam, & venit post me, non potest me esse discipulus.

Neque z. ipsi hæc dura, gravia, aut imp̄ ossibilia videantur, cum divina cooperante gratia, ea omnia possibilia, facilia, & suavia esse experimen- decr. j. u. tristis, fessi 6. to. l. cap. 1. 1. tate cognituri sint: iuxta verba Salvatoris: Tollite fustis, fessi, & gnum meum super vos, et disite à me quia misericordia sum & humilis corde, & invenietis requiem: animabu vestris: Matth. 11. Iugum enim meum suave es, & onus meum leve. Et sicut Prophetæ dicit: Gaudete & videte, quoniam suavis est Dominus; Beatus vir, qui sperat in eo. Ac Johannes Apostolus affirmit: Mandata ejus gravia non sunt. Et sui exemplo nos docet Paulus dicens: Scio & humiliari, scio & abundare (ubique & in omnibus institutus sum, & fatigari, & elutire, & abundare, & penitentiam pati) Omnia possum in eo, qui me confortat.

Quinimo eis ostendatur, hæc ipsa mandata, ac omnia bona opera in DEI gratia facta, magnum etiamque repositam habere remuneracionem, iuxta promissionem Domini: Omnis qui reliqueris in fin.

domum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agrum propter nomen meum, censu plumbum accipit, & vitam eternam possedit. Et iterum. In patientia vestra possidet animas Luc. 11. vestras. Item. Si quis mihi ministrat, me sequatur, & Joan. 12. ubi sum ego, illic minister meus erit. Si quis mihi ministriatur honorificabit eum Pater meus. Et infra: Sicut scit beatus irritus sacerdotum ea. Et ut tradit Apostolus: Qui (scilicet Deus) reddet unicuique secundum operam sua. Quocirca & Dominus in Judicio dicit his, qui à dextera eius erunt: venite benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; Esurivi enim & dedi vobis manducare; siti & de Matt. 11. disti mihi bibere: hostes eram, & collegisti me: infirmus, & visitasti me: in carcere eram, & venisti ad me.

CAP V T X.

De confessione fidei, de perseverantia, & damnis, quæ peccatum mortale consequuntur.

*C*um autem victoria, quæ vincit mundum sit. *I. fidei. fides nostra, hortandi sunt in primis, & confirmandi, ut in fide permaneant, constantes & A. 14. fortes sint, semper parati eam confitent, & pro ejus confessione, & Domini gloria occubere. *Matt. 10.* Nec vero ipsam mortem proprie Christum formidant, aut oppondere timeant; cum ipse dicat: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. *Et paulo post: Omnis qui confidetur me coram hominibus, confidet & ego eum coram Patre meo, qui in celo est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in celo est. Et Paulus Apo. 1. 1. stolus: In nullo tamen ab adversariis, que illa est causa perditionis, vobis autem salutis, & hoc à Deo quia vobis donatum est pro Christo, non solum, ut in eum credat, sed ut etiam pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale & vidistis in me, & nunc adiusti de me.**

Sed & monendi sunt, ut in virtutibus, pietate, & bonis operibus Dei auxilio confisi, 3. qui operatur in eis, & velle, & perficere, pro bona voluntate perfevere student, ut eternam salutem in dominio consequantur, Domino iterum atque iterum contestante: Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit. Ut autem perseverantibus donum huiusmodi obtingant, DEUM humiliter depresentur, ut speciale eis 4. auxilium ad illud consequendum im- partiri dignetur, pro quo & ad B. Virginem DEI Genitricem MARIAM, & ad alios Sanctos, cum Christo regnantes devotè confugiant, ut id eorum patrocinii & intercessione aliquid mereantur. DEUS autem omnis gratia, ut D. Petrus ait, qui vocavit nos in eternam suam gloriam, in Christo E.S.U., modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque ipsi gloria, & imperium in secula seculorum. Amen.

Caveant autem, ne ed corruptos prioris vita motes, ac vitia redant, considerantes illud, quod Salvator noster ei quem vocaverat, nō se sequetur, & perirent, ut permitteretur primum ire & sepelire patrem suum, dixit: Sicut ut mortui se patientem mortuos suos, tu autem vade & annuntia Regnum Ihesu. Dicit.

Dei. Ecid quod alteri dicenti: *Sequar te Domine, sed permitt me mihi primum renuntiare his, que domi sunt;* respondit: *Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* Sed quemadmodum Tobias senior docebat filium suum ab infancia DEUM timere, & abstinere ab omni peccato, & inter alia, de quibus postmodum eum monebant, illud erat: *Omnibus diebus vita tua in mente habito DEUM, & carne aliquando peccato consentias, & pratermissas pracepta Domini DEI nostri.* Ita & Sacerdos doceat Neophytes, ut peccata odrerint, illis non contentiantur, sed divina iuvante gratia ea omnino fugiant; iuxta illud quod scriptum est: *Quasi à facie colubri fuge peccata, quod his offendatur DEUS, & in ejus iram incurritur, sicut scriptura dicit: Odisisti omnes, qui operantur iniquitatem.* Item: *Altissimum odio habet peccatores, & misertus est penitentibus.* Ac iterum: *Similiter autem odio sunt DEO impius & impietas ejus.* Quodque propter peccatum, gratia in Baptismi iacavto accepta amittatur, & qui mortiferè peccant, exinnocentibus, pucis & immacolatis, nocentes & impuri, atque anima peccati reat maculata, viles & deformes efficiantur, iuxta Prophetam dicentem: *Quam vilis facta es nimis iterans vias tuas.* Et ex filiis Dei inimici ejus & fili j Diaboli, ex liberis, servi peccati, imo & ipsas Diaboli hiant, quemadmodum Salvator noster dicit: *Amen amen duo vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Servus autem non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum. Melius enim erat illi non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum averti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim illi id veri proverbij: *Canis reversus ad suum vomitum, & suis lata in volutabro luci.*

Doceat item, quod per peccatum privantur aeterna felicitate beatæ & immortalis vite, visione scilicet Dei, & futura gloria, que re se abitur in nobis, ac obligant aeternæ mortis & damnationis penitentiam, quoniam, ut ai Apostolus: *Sipendia peccati mors, omniaque bona opera per ipsos ante ea in gratia facta mortificantur.* U. enim Dominus dicit apud Ezechielem: *Anima, qua peccaverit ipsa morietur.* Et paulo infra: *Si autem averteris se de Bapt. iustus à iustitia sua, & feceris iniquitates secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, nun Ezech. 28 quid vivet? Omnes iustitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur, in pravaricatione quae pravaricatus est, & in peccato suo, quod peccavit in ipsis morietur.*

Præterea demonstretur eis, quam gravis, irreparabilis, & intoleranda sit non modo pena sensus, verum & pena damni, quae quidem euan-te 2 Chrys. stimonio 2 Sanctorum major est, quam cruciatas homin. 34, flammam genen, quodque glorie amissio inc. 7. multo major est, quam gehennæ supplicium. Qui Match. bus item, 3 qualibus & quantis bonis peccatores tom. 2. priventur, in qua vero, qualia, & quanta mala, ac 3. Comp. supplicia incurvantur & post mortem, & post Theol. pe. ipsorum corporum resurrectionem. Etenim Do rit. lib. 2. minus apud Mattheum laudans Enochii Centra. 6. de se- tions fidem, & Iudeorum damnans incedul- fectu pecc. tam, Dico autem vobis, inquit, quod multi ab Oriente Matth. 3. & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaa. & Jacob in regno celorum: *Ei⁹ autem regni ejus ercentur in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.* Et rursum expeditus parabolam zizaniorum dicit: *Sicut ergo colliguntur zizania, & igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi: mittet filius hominū Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala, & eos, qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in camnum ignis.* Ibi erit fletus & stridor Thom. à Iesu Oper. Tom. 1.

dentium. Tunc justi fulgibunt sicut sol in Regno Patris eorum. Qui habet aures audienti audiat. Et iterum in expositione parabolæ Sagena missæ in mare: *Sic ibidem, erit in consummatione saeculi: Exibunt Angeli & separabunt malos de medio justorum, & mittent eos in camnum ignis, ubi erit fletus & stridor dentium.* Et de Matt. 25 seculo, qui talentum à Domino sibi creditum absconderat: *Inutili servum ejicte in tenebras exteriores, resiliat erit fletus & stridor dentium; prout & de gehena ignis, alijsque hujuscemodi & eternis suppliciis albi tēpē. Sed & apud Joannem: *Venit, inquit, hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei: & procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vita: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Quod & in symbolo explicat Athanasius: *Ad cuius (scilicet Christi) adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, & rediaturi sunt de factu proprijs rationem.* Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeternum.**

Se i o igitur moneantur 4 Ephesi. 4. per peccatum non contristare spiritum sanctum, in quo signatur sicut; nec templum Dei, & ejusdem Spiritus Sancti, quod sunt ipsi, eorumque membra, per culpam temere violare; alioquin à Domino se fore disperdendos, & aeternæ vite fructu privandos, sicut comune: *Apostolus: Nescitis, quia à DEI templo estis, & Spiritus DEI habitat in vobis? Si quis autem templum DEI violaverit, disperdet illum DEUS.* Templum enim DEI sanctum est, quod estis vos.

Ac doceantur & accepant gratiam amiti non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur; sed etiam quoconque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides: & à regno Dei excludi non solum Infideles, verum etiam Fideles, qui lethalia peccata committunt, à quibus comeduntur a divina gratia adjumento abstinent posse, & pro quibus à Christi gratia separantur. Quare idem dicebat Apostolus: *Anne scitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare; neque fornicariis, neque idolatriis, neque adulteriis, neque molles, neque masculorum concubitoribus, neque fornicatis, neque avariis, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Et hoc aliquando quidem fuisse, sed ab aliis est, sed sanctissimi ejus, sed iustificati est in nomine Domini nostri JESU Christi, & in Spiritu DEI nostri. Et alibi: *Fornicatio autem, & omnis immunditas, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet Santos: aut turpitudo, aut stultiloquium, aut securitas, quia ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* Hoc enim si forte, intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dni. Nemo vos seducat in alius verbis: propter haec enim venit ira Dei in filios dissidentia: nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni honestate, & iustitia & veritate, probantes, quid sit beneficium Deo: & nolite comunicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite.

Admonendi item sunt, Dominum respicere Prover. 5 vias hominis, & omnes gressus ejus considerare; Prover. 15. atque oculos Domini in omni loco contemplari bonos, & malos: DEUM ubique presentem esse, Sapien. 1. testem, & judicem omnium, quæ aguntur, omnia implere, omnia prospicere, omnia nosse etiam minitissima quæque & intreius & scrutari corda & Hieros. tenes hominum, & cogitationes eorum. Ac prop- Cateche. terea imundandas & malas cogitationes fugandas 14. ad & expellendas esse, & à peccatis, quæ animo & fo- illumi- la nando.

la voluntate committuntur, sibi abstinendum, d.
Daniel. 13 cente Domino in Evangelio: Audistis, quia dictum
Psal. 7 est antiquis, Non machaberis. Ego autem dico vobis,
Matth. 5. quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam
tam, tam machatus est tam in corde suo. Sed recto
corde & firma fide in DEUM se credere, ac pie
sancte que vivere debere sciant. Quoniam sicut
2. Par. 16. Scriptura dicit: Oculi Domini contemplantur universam terram, & probent fortitudinem his qui corde per-
fido credunt in eum.

Admonentur præterea, non satis esse ab uno,
vel altero mortifico peccato abstinere, nisi ab
universis abstinere; neque haec, vel illa mandata
non transgrexi, nisi & omnia pariter servent. Qui
Jacob. 2. cuncte enim, ut inquit beatus Jacobus, totam te-
gem servaveris, effundat autem in uno, fatus est om-

2. Conc. nium reus.

Trid. siff. Si qui tamen humana fragilitate (quod absit)
14. de Sair post Baptismum aliquo crimen se contaminan-
tent, verint, & ab accepta gratia per mortale pecca-
6.2. & tum excederint, ad Penitentia Sacramentum 3
Grig. hom. quod pro fidelibus, 4 quoties post Baptismum in
29. Ascen. peccata labuntur, DEO reconciliandis ad pecca-
Dom.

2. Conc. institutum est, tanquam ad secundam post nau-
Trid. siff. fragium tabulam, ita in & confidenter confu-
6. in Dux. gant, ut per illud 6 excitante DEO & ejusdem

justific. Christi merito amissam gloriam recuperare pro-
6. 14. curent, atque ad Confessarium Sacerdotem, cui
3. Conc. peccata remittendi & retinendi auctoritas man-
Trid. siff. data est, juxta verbum Domini: Quorum remise-
14. cap. 1 ritu peccata remittuntur eis; & quorum remitteritis re-
4. Conc. tenta sunt, accedant; ipsique sincerè & fideliter sua
Trid. siff. peccata confiteantur, & eorum obuineant ablo-
6. cap. 14. lutionem, ac injunctas satisfactiones & péniten-
5. Conc. tias humiliant impluant. De auxilio carentes, ne
Trid. ibid. iterum in ea labantur, sicut scriptura dicit. Fili pec-
Gibid. casti, non adicias iterum. Sed & de primitis depreca-
Jean. 10. re, ut remittantur tibi. Et alibi: Ne dixi nisi peccavi; &
Eccl. 2. quid mihi accidit tristes? alifimus enim est patiens redi-
& 5. ditor.

& superbiā vitare docuit, aliquando dicens: *Sed* 14. Mathe-
ti pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum calo-
rum. Aliquando 8. Amen dico vobis; nisi conser-
feritis & efficaciamini sicut parvuli, non intrabitis in
regnum calorum. *Quicunque ergo humiliaverit se sicut*
parvulus iste, hic est major in regno calorum.

Quia vero non est homo, qui non peccet, & in multis
offendimus omnes, & tu beatus Joannes ait: *Si discri-
mus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seduci-
mus, & veritas in nobis non est.* Et iterum: *Si exer-
cimas, quoniam non peccavimus, mendacem fauimus
eum, & verbum eius non est in nobis.* Neophyti maxi-
mè admonent fuit, ut de accepta gratia le non
extollentes, magna cordis humiliatio se pecca-
tores agnoscant, & confiteantur, cum hanc viram
sine venialibus faltem peccatis, transtire non pos-
sim, ac ut quoties cadam, roties divina gratia re-
surgere studeant: Proverb. 24. Septies enim inde
caderi justus, & resurgit. Ac uero Joannes dicit, 1.
cap. 1. *Si confiteamur peccata nostra, siue illis eis, & ju-
stus DEUS, ut remittat nobis peccata nostra, & emun-
det nos ab omni iniustitate.* Et subdit in cap. 2. *Filioli
mei hec scribo vobis, ut non peccatis; sed & si quis pe-
ccaverit, aducatur habemus apud Patrem, *JESU* M
Christum iustum, & ipse est propria*suo* peccatis
nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro
toris mundi.*

Frequentet autem Catechista eos doceat, ut in
percepia gratia perserverantes, depositis vita circu-
ribus, certi que virtus, bonis operibus vacare pre-
tatem faciat, virtutes exemplari, ac omnigenus
peccata orum virate studeant, juxta id quod Apo-
stolus ad Romanos scribit: *Justificati ergo ex side
pacem habeamus ad DEUM per Dominum nostrum
JESU Christum, per quem & habemus accessum per
fidem in gloriam istam, in qua flamus & gloriamur in
gloria filiorum Dei: non solum autem, sed & glori-
mur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientia
operatur, patientia autem probationem, probatio
vero spem, spes autem non confundit: quia caritas DEI
diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui
datus est nobis.*

Ac 10 quædammodum Christus Dominus no-
ster resurgens ex mortuis, jam non moritur, virit
autem Deus in eternum: ita & ipsi in Baptismo, qui
eritis, mortis, sepulture & resurrectionis Christi
similitudinem habet, peccato semel mortui, &
concepisti cum Christo, atque cum eo a mortuis
excitati, licet in carne vivant, custodiant iesu*los* ne
denovo ad peccatum redeant, sed ambulent in no-
vitate viræ, ac perseverent viventes Deo in Chri-
sto JESU dicentes: *Qui mibi ministrat me sequatur;*
ut idem docet Apostolus: *An ignoratis fratres, quia
quicunque baptizati sumus in Christo *JESU*, in morte
ipsum baptizati sumus? Concepit enim sumus cum illo
per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus sur-
rexit a mortuis per gloriam Patris; ita & nos in mor-
tate vita ambulemus.*

Idemque eos doceat, quæ ad Neophyros maxi-
mè pertinent, & ad illos propriæ dictæ sunt ex ver-
bis Petri Apostoli dicentes: *Deponentes igitur
omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes,
invidias, & omnes detractiones, sicut modo genitiim
fantes, rationabilis sine dolo lac concepiscite; ut in eo
crescat in salutem: si tamen gustatis, quoniam dulic
est Dominus; vos autem genus electum, regale Sac-
rorum, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes
annuntiatis ejus, qui de cœnbris vos vocavit in admirabile
lumen suum. Qui aliquando non populus Dei, nunc
autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam;
nunc autem misericordiam consecuti. Charissimi obse-*

CAPVT XI.

De superbia præcipue vitanda, & de veteri hormine exuendo, & reno- vatione novæ vitæ.

Eccles. 10. *P*orro inter alia peccata, superbiā in primis vi-
tare debent: quod, ut Sapiens dicit: *Odibilis co-
ram DEO sit & hominibus superbia.* Et infra: *Imitium
superbiæ hominis apostolare à Deo: quoniam ab eo, qui
de verbis, fecit illum recessit cor ejus. quoniam initium omnis pec-
cati est superbia, qui tenuerit illum, adimplietur male-
dictus & subverteret eum in finem.* Et Paulo post: *Sedes
ducum superborum distractus DEUS, & sedere facie-
mit pro eis. Radices gentium superbarum arefecit
DEUS, & plantavit humiles ex ipsis gentibus.*

Contra vero inter ceteras virtutes 7 humiliati-
tem, que earum mater & fundamentum est, eos
maxime complecti, & obliterare oportet; imitan-
tes Dominum & DEUM Salvatorem nostrum, qui
cunq; in forma DEI esset, non rapinam arbitratus
est esse se equalē DEO; sed semetipsum exinanivit
formam servi accipiens, in similitudinem hominum fa-
cius, & habitu inventus, ut homo. Humiliavit semetip-
sum, factus obediens usque ad mortem, mortem ausem
crucis: quique discipulos suos humilitatem sequi,

et vos tanquam advenas & peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, que militant adversus animam, conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detractant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificant DEUM in die visitationis.

Quare & adhortare eos, ut exuti veterem hominem, omnibus membris purificentur, omnes sensus purgent; hoc est, omnia membra, ac singulos corporis sensus, cunctaque passiones mortificent, ac induentes novum hominem, renoventur spiritu mentis suae, quemadmodum etiam docet

Coloss. 3. Apostolus 1. Igitur si consurrexisti cum Christo, 2. Breviar. que sursum sunt quarite, ubi Christus est in dextra Rom. le. DEI sedens. Que sursum sunt sapientia, non que superguntur in terram. Mortuorum est, & vita vestra est abscondita. A nocte, tacum Christum DEO. Cum Christus apparuerit vita Dom. in vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. 2. **Albus. Ba-** Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super ter-
fil. ser. 1. ram, fornicationem, immunditiam, libidinem, con-
cupiscentiam malam, & avaritiam, quae est simulacro-
p. 2. & p. rum servitus. Propter quaenam venit ira DEI super filios
ser. 2. de incredulitatibus in quibus & vos ambulatis aliquando,
Bapt. 6. 1. cum ritteritis in illis. Nunc autem deponite & vos, omnia; iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpe sermonem de ore vestro; nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum attributis suis, & induentes novum, cum qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui creavit illum, ubi non est masculus, & femina, gentilis & iudeus, circumcisio & praputium, Barbarus & Schyta, servus & liber, sed omnia & in omnibus Christus. Induite vos ergo, sicut electi Dei sancti & dilecti, viscera misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, & portantes invicem, & donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut & De-

3. Beda. minus donavit vobis, ita & vos. Super omnia autem in hom. de hac charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. circ. tom. Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua & vo-
7 inter cati effici in uno corpore, & grati efflo-

Himales. Oitendatque eis Catechista, ut hujusmodi de SS. & menuis renovationem oratione, ac quotidiana in hom. in virtutum & exercitatione faciant. Et sicut alibi 8. Epiph. idem monet Apostolus 4. Mundens se ab omni ini-
Dom. sed. quinamento carnis & spiritus, perficiens sanctifica-
tionem in timore. Ac demum sicut portaverunt a. Cor. 7. imaginem terreni hominis, portent & imaginem a. Basil. c. celestis: nam primus homo de terra terrenus, secun-
serm. de dus homo de celo caelitus: qualis terrenus, tales & ter-
Bapt. teni; & qualis caelestis, tales & caelestes.

part. 2.

1. Cor. 15

5. Pacian.

in serm.

de Bapt.

circa fin.

CAP V T XII.

Dehis, quæ vitanda sunt à Neophy-
tis, & de medijs, ut in proposito
perseverent.

6. S. Basil. Cum Dominus præcipiat ut à Pseudoprophe-
serm. 1. de tis caveamus, & Apostolus admoneat dicens:
Bapt. 6. Lices nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis pra-
par. 2. terquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.
Matt. 24. Sicut prædictum est, & nunc iterum dico: Si quis vobis
& Marc. evangeliaverit prater id quod accepisti, anathema sit.
13. & Lu. Et in alio loco: Desuntamus autem vobis fratres in
ca. 21. nomine Domini nostri JESU Christi, ut subtrahatis
Galat. 1. vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non se-
2. Theff. 3. cundum traditionem, quam acciperunt à nobis: Et
Thom. à JESU Oper. Tom. L

beatus Joannes dicit: Si quis renit ad vos & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, 2. Joan. nec Ave ei dixeritis, qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis. Ideo Catechista specialiter moneat Neophytes, tam qui ex Judæis, quam qui ex alijs infidelibus ad Christianam fidem vene-
runt, ut quocumvis 7 Hæreticorum, Schismatiko-
rum, & à fide Apostatarum societatem, conversa-
tionem, & familiaritatem omnino vitent & fugi-
ant.

Et ne cum Galatis redargui mereantur ab A-
postolo dicente in 4. Cap. Nunc autem cum cogno-
ritus DEUM, immo cognitus à Deo: quomodo con-
vertimini iterum ad infirma & engena elementa, quibus
denus servire vultus? Dies obseruantur & menses, & tem-
pora, & annos. Timeo vos ne forte sine causa laborave-
rim in vobis. Superstitiones & cærenias omnes
Judaicas, Mahometicas & Ethnicas, nefarias luf-
fumigations, thurifications & obsequia, qua
demonibus exhibentur, ac omnem magiam, for-
tilegia, beneficia, & incantations horreant. Astro-
logiam judicariam, vanas dictum, syderum & li-
mulum observationes, ligaturas, amuleta, chartu-
las, quas Breviar vocant, incognitos characteres, &
signa continentis, numismata magica, phylacte-
ria, & alia supersticio, quæ aut collo appensa, ac
quovis modo alligata deferuntur, pariter vitent, &
replicant: nec non blasphemias, perjuria, falsa testi-
monia, crudelitatem, rixas, pugnas, cædes, ac om-
nen iniquitatem, adulteria, scortationes, fornicati-
onies, & perulantiam, ceteraque vita carnis &
sanguinis.

Abstineant 8 à theatris, spectaculis, publicis lu-
dis, tornamentis, auricidijs, & venationibus pe-
ticolosis, à gesticulationibus, & actibus nimborum
& meretricularum, ab obscenis cantibus, & co-
mœdijs, ac representationibus, & saltationibus in-
honestis & impudicis, atque vitorum effemina-
tum choreis, quæ sunt diaboli 9 pompe, qui-
bus jam abrenuntiantur.

Vident item omnem maledicentiam, detrac-
tionem, pugnas & contentiones verborum, inju-
stiam, avaritiam, usuras, & omne genus fraudis,
& illicitæ negotiationis, omnia denique crimina
& peccata, tam in le quam in alijs 10 excrentur, &
10. S. Ba-
caveant, omni studio & conatu current se cu-
flodite immaculatos ab hoc sæculo.

Monendum item sunt, ut de rebus turpibus, ob-
scenis & sermones non misceant, mala & suspecta
colloquia fugiant, cum ut inquir illi, Corrupunt 1 Cor. 15
bonos mores, colloquia mala. Sed nec fabulosa, inu-
tilia, vana, aut otiosa loquantur verba: nam & de
his ratio reddenda est: Ut enim salvator noster
ait, Ex abundantia cordis loquitur. Bonus homo de Matt. 12.
bono thesauro profert bona, & malus homo de malo
thesauro profert mala. Dico autem vobis, quoniam om-
ne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, red-
dit rationem de eo in die iudicij.

Sed 11 & malorum Christianorum familiarita-
tem vitare eos oportet. Admoneanturque non resu eti-
quicquid à malis Christianis fieri viderint, id lici-
te & impune fieri posse, seque bonos non malos in oleari
imitari debere existiment, quin potius, Religiolum
& piiorum hominum exempla sequentur, eo-
rumque confuetudine frequenter utantur.

Ac ut divino auxilio à mundi illecebribus & vitijs nos, non
se contineant, atque in bonis operibus, & grata malos, in
Dei, & in vita spirituali indies proficiant; præmo-
neant eos, quo modo divina ope bene vivere, in imitantur
gratia se conservare & vitare peccata possint, & tom. 12.
debeant, nimur mortificatione membrorum.

Ecli. 7.
infin.

vite abstinentia, studio orationis, & bonorum operum, Sacramentalis confessionis peccatorum, & sumptionis sacra Eucharistia frequentatione, ac deorum afflida memoria mortis, & novissimorum, juxta illud Sapientis: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in eternum non pecabu.* In primis vero, ut peccatorum causas & occasiones fugiant: tun Confessarium sibi deligant probatum, virum spiritualem, & pium, cti omnia peccata & culpas suas sincere confiteantur, ac omnes cordis sui concupiscentias, animi passiones, & tentationesque libere aperiant, cujus consilio in via Domini dirigantur. Quamobrem de modo confitendi, & fe in hoc sacramento exercendi post Baptismum instruendi sunt.

Sanctissimum vero Eucharistia sacramentum frequenter, aut saltu semel in mense, de ejusdem Confessarii consilio, sumunt.

C A P V T XIII.

De consilijs alijs circa Neophytorum institutionem, præcipue de eleemosyna.

Moneantur, ut de tam singulati magnoque beneficio per Baptismum acceperio ingratia non sint, sed DEO gratias perpetuo agant, quod ab errore & vanitate ad agnitionem veritatis, è Rom. 1.7. teneb. is in lucem, ab impietate ad pietatem, ab const. & iniquitate ad justitiam, à servitute peccati in gratiam DEI, à diaboli tyrannie in libertatem filiorum, & à morte perpetua in vitam æternam eos eruere, & revocare, atque à filiis ita filios adoptionis efficere dignatus sit. Ac saepe recolant & expendant id, quod scribit. *Sicut & Iohannes Apostolus: Videte qualiter caritatem dedit nobis Pater, ut Filiij DEI nominemur & simus.* Cum autem ipsi Dei beneficio, & sancti Spiritus afflaci, Christiisque finalium opera, fidei veritatem agnoverint, eandem in proximos suos, & suu nationis homines vicem repandant, ac orantes pro illis nullam praetermittante occasionem, qua illos in Domino lucrari possint; tum quia unicuique mandavit DEUS de proximo suo: cum, quia ex eorum conversione quam procurant, & ipsi æternam salutem & gloriam eo maiorem, & cumulationem consequentur, monente Paulo: *Attende tibi, & doctrina, iusta in illa, hoc enim faciens, & te ipsum salvum facies, & eos, qui te audient.* Et Jacobo: *Fratres mei, si quis ex vobis erraverit à veritate, & converterit quia eum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore via sua, salvabit animam ejus à morte, & operiet multis in dienam peccatorum.* Inculcetur eis, ut semper benedicant Dominum, sicut Tobias docebat filium, dicens: *Omnis tempore benedic Dominum DEUM; & pere ab eo, ut vias tuas dirigat;* & omnia consilia tua in ipso permaneant. Et sicut David: *Benedicatum Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo, & alibi saepè: atque omnia in nomine Domini faciant, juxta ea, que monet Apostolus Coloss. 3. Omne quodcumque faciunt in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri JESU Christi facite, gratias agentes DEO, & Patri per ipsum.* Et iterum 1. Cor. 10. 2 Sive ergo in saepe cito manducatis, sive bibitis, vel aliud quid faciatis, omnia in gloriam DEI facite. Ac ut de temporalibus bonis, & par. 2.

seculi hujus commodis atque divitiis anxii non sint, neque nimis solliciti, dicente propheta: *Facta super Dominum curam tuam, & ipse te entruet, & non dabat in eternum fluctuationem iusto.* Et rursus: *Funor fui, etenim senui, & non vidi justum derelictum, nec semen ejus quarens panem.* Hinc & Dominus in Evangelio suis discipulos instituens dicit: *Dico vobis, ne solliciti sis anima vestra, quid manducatu, neque corpori vestro quid induamini.* Nonne anima Matth. plus est quam esca, & corpus plusquam vestimentum? & Lucas Respicte volatilia celi, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis plurius ejus illi? *Quia autem vestrum cogitans potest adscire ad statutum cubitum unum?* Et de vestimento quid solliciti es? Considerate lilia agri, quoniam modo crescent; non laborant, neque mentent. Dico autem vobis, quoniam nos Salomon in omni gloria sua, cooperatus est sicut unus ex istis. Si enim sum agri, quod hodie es, & cras in ciborum nutratur, DEUS sic vestit, quanto magis vos modice & fidei? Nolite ergo solliciti esse dicentes: *Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Hac enim omnia gentes inquirunt: *Scit enim Pater vester, quia omnia hu[m]i]ndiguntur. Quarate ergo primum regnum DEI & iustitiam ejus, & hac omnia adycentur vobis.* Nolite ergo solliciti esse in crastinum. *Crastinus enim dicit sollicitus eris nisi ipsi Sufficiat diei malitia sua.* Et infra post aliquas si ergo vos cum striis mali, nostis bona data dare filios re. Matth. si stru: quanto magis Pater vester, qui in celo est, dabit vobis. Luke 11. na potentibus est. Et Apostolus Paulus monet: *Nihil potius, sollicitus, sed in omniorum oratione, & observatione, cum gratiarum actione petitionis vestre innescant apud DEUM.*

Ideoque admoneantur, ne 3 quæstibus, aut 30. Cyl turibus lucris inbieni, neve nimio divitiatum defiderio, sed sua tenuitate, seu ijs bonis, quæ Dei be in frumentitate obtinet, contenti sint, ne in laqueos indeb. Diabolici incident. Ut enim ait Apostolus: *Est quæstus magnus pietas cum sufficientia.* Nihil enim inveni, 1 Tim. 6. mus in bunc mundum, haud dubium, quia auferre non quid possumus. Habentes autem alimenta, & quibus tegantur, his contenti simus. Nam qui volant divites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diabolici, & defideria multa inutilia & nociva, que mergunt hominem in interium, & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, & inservierunt se doloribus multis.

Qui vero divi es sunt, aut facultatibus præstant, moneantur, ut juxta Psalmographam, nolis sperare in iniquitate, neque rapinas concupiscere, & divitias si affluent, nolint cor apponere: sed indigentibus, viduis, pupillis, orphanis, & alijs pauperibus subveniant, benefaciant, & eleemosynas erogent hospitalibus, Xenodochiis, Nosocomijs, & alijs pueris locis open ferant, & pecunias suppediti. *Et, ac alijs 4. agn. 4. misericordias operibus indesinenter instituant:* *Item quoniam sicut beatus Jacobus ait: Religio mundi & christi immaculata apud DEUM, & Patrem hec est. Visitare fidati pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodiare ab hoc saculo.* Et sicut scriptum est in 10. ill. lege: *Non decrunt pauperes in terra habitationis tuae.* c. 3. nro Idcirco ego præcipio tibi, ut aperias maxum fratri tuum & geno & pauperi, qui tecum versuras in terra. Et Dominus noster in Evangelio confirmat: *Semper enim vult, ut pauperes habeatis roboscum & cum volueritis possitis illis benefacere.*

Et alibi: *Omni potenti te tribue. Et rursus: Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Item fidem date, & dabitus vobis: mensuram bonam & confertam, zilium & coagitatam, & superfluentem dabunt in finum Adm. 2. peccatum. Item: *Beatus est magis dare quam accipere.* Ex

C A P V T X I V .

De abstinentia à cibis prohibitis.

- Eccles. 4. E: Eccl. dicit: *Fili eleemosynam pauperi ne defraudes, & oculos tuos ne transverteris à paupere. Animam esurientem ne despexeris, & non exaspires pauperem in inopia sua, & que lequontur. Et iterum: Exorare, & facere eleemosynam ne desicias.*

Eleemosynam autem non ex irani gloria, nec ad caprandam popula em auram, sed recta animi intentione, ad Dei gloriam, & proximi sublevationem faciat: quomodo Dominus in Evangelio docet. Cum facias eleemosynam, nolis tuba canere ante te, sicut hypocrita faciunt in Synagoge, & in vicis, ut honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, recipiunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua; ut si eleemosyna tua in abscondito, & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

- Lucas de Penna in Rub. C. 1. 2. & eis eo Gui. de Rovil. in compensatio descript. Tob. 4. Tob. 12. Tradant eleemosynam bonam conferre quia expli- catur. Matth. 5. Tob. 4. Tob. 12. & eleemosyna, ac ab omni peccato, & aeterna morte liberat, iuxta Tobiam dicentem: Ex substancia tua fac eleemosynam, & noli avertere faciem tuam ab illo paupere, ita enim fieri, ut nec à te avertatur facies Domini. Quomodo potuerit, ita efflormicors. Si mutum tibi fuerit, abundantanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impariri stude. Primum enim bonorum tibi thesaurizas in die necessitatū, quoniam eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram DEO eleemosyna omnibus facientibus eam. Et ipsum Tobiam alloquens Archangelus Raphael confirmat: *Bona est oratio cum jejuno & eleemosyna, magis quam thysauro auri recondere, quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, quae purgat peccata, & facit inventire misericordiam, & vitam eternam:* Et Sapiens dicit: *Inclide eleemosynam in sinu pauperae: & hac pro te exorabit ab omni malo. Eleemosyna viri, quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis, quasi pupillam conservabit: & postea resurget, & retribuet illis retributionem unicuique in causa illorum. Super scutum potentis, & super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit.**

Sed & eleemosyna velut sacrificio quadam DEUM ipsum promittere, iuxta Apostolum dicentem: *Beneficentia autem, & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur DEUS.* Ecce id quidem, si ab alijs, qui sunt in statu gratiarum, vel in charitate fiant: alioquin, ut dicit idem Apostolus: *Etsi distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; & si tradidero corpus meum ita ut ardeat, charitatem autem non habuero, nihil mihi profest; scilicet ad aeternam vitam promerendam, quamvis & ad se disponendum ad gratiam, & ad alia multa valde utilis sit; Angelo testante, dum dicit, Cornelii exaudita est oratio tua, & eleemosyna tua commiserata sunt in conspectu DEI.*

Monendi item ut Christianam modestiam tenentes & amictu simplici, non superflua vestibus, ad mollitatem & vanitatem, sed modestis ad corporis necessitatemuantur; memores eorum, qua scriptura Eccl. 11. dicit: *In vestitu ne glorieris unquam, nec in die honoris tui extollaris.*

Quia vero Judæi, & Mahometani à quibusdam cibis velut immundis abstinent vel eos etiam abominantur, ut carnes suillas & similes, vel quas eorum more non fuerint preparatae: ideo qui ex eis venerint Neophyti, edocendi sunt; 3. omnes cibos, omniaque esculenta munda esse, & bona, & nihil eorum à fidelibus rejiciendum. Cuncta Gen. 1. enim que DEUS fecit, sunt valde bona, ipseque Gen. 9. post diluvium omnia, quae moventur & vivunt quasi olera virtutia tradidit hominibus in cibum: cibos, dicit Apostolus, Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione Fidelibus, & iis quod cognoverunt veritatem. Quia omnis creatura bona est, & nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. Et alibi: Omnia munda mundis, coquinatis autem & infidelibus nihil est mundum, sed iniquitate Tit. 1. sunt eorum & mens, & conscientia.

Verum Christi fideles ad carnis macerationem, & sensuum mortificationem ab aliquibus cibis, ut carnibus, ovis, caseo, lacte & similibus quandoque abstinere, ut Quadragesima, quatuor temporum, vigiliarum, aliorumque jejuniorum ex præcepto Ecclesiæ, aut alijs diebus ex instituto regulari, aut peculiari voto vel devotione, vel à carnis tantum, vel abijs omnibus feria quarta, sexta, & Sabbato, pro confuetudine Ecclesiæ, ac nonnullos Dei servos etiam perpetuo ab ejusmodi escis, & vino ex voto, vel instituto similiter abstinere tanquam à fortiori cibo, & pon pro sola corporis castigatione, non quod eas damnent, aut tanquam immundas respiciant, aut abominantur, sed quod præmium expectent, ut sensibilia despicientes spirituali deinceps & cælesti mensa fruantur.

Hæreticos autem fuisse, & esse, & hos etiam maximè vitandos, qui vel cibos tanquam vera creatura Dei non essent, damnant, aut illis tempore debito vesci prohibent, vel 7 ijs abstinentiae, & tunc T. 4. 2. & de fide ad Pe. 5. 2. Cyril ubi supra.

Dicitur de Eucre-
tiano, Se-
verianus, Ma-
nus, &
tis, &
tu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo & placet similitus.
Dicitur de Lute-
rano &
recen-
tio-
ne foris cum alijs prædicaverim, ipse reprobus effi-
retic.

1. Tim. 4.
Rom. 14.
7 Beda in
precit.
hom. in
act. Epiph.
1. Cor. 5.

CAPVT XV.

De honore & reverentia filiorum in parentes, feminarum in viros suos, & servorum in Dominos.

Qui parentes fideles habent Neophyti, doceantur eos honorare, juvare & fovere, illisque obsequi, parere & obedire, ut naturali Jure teneantur, quod sibi fuerint i causa vita. Et Dominus praecepit in Decalogo dicens: Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longius super terram, quam Dominus DEUS tuus dabit tibi. Et iterum in innovatione legis: Honora patrem tuum & matrem, sicut praecepit tibi Dominus DEUS tuus, ut longo vivas tempore, & bene sit tibi terra, quam Dominus DEUS tuus daturus est tibi.

Proinde filii caveant, ne violata natura & Dei lege, impia manus in Patrem vel matrem injiciant, nam & in tales sceleratos filios, DEUS etiam temporalis mortis supplicium ministrans est: ita enim in Exodo mandavi: Qui percutierit patrem suum, aut matrem morte moriatur.

Sed nec maledicta quidem in parentem profert: nam & eadem divina lege dicitur: Qui male-dixerit patri suo, vel matri, morte moriatur. Et rursus in Levitico: Qui male dixerit patri suo, aut matri, morte moriatur: Patrимatrique qui male dixerit sanguis eius sit super eum. Et hoc ipsum Christus dominus in Evangelio referit.

Contra vero commonat corum parentes, ut & ipsi suos filios in disciplina, arque in timore Domini educare studeant, illosque benignè ac paternè tractent: non levientes in illos, ne nimium timidi aut pusillanimes reddantur, neque nimium durè aut alperè agentes cum ipsis, ne ad iracu-diam vel indignationem provocentur, neve sic provocatio aliquam delperationem inducantur: quemadmodum idem docet Apostolus, tum ad Ephesios dicens: Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina, & correptione Domini. Tum ad Colossi. 3. Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pulsino animo fiat. Ita Abel, Seth, Ilaac, Jacob, Joseph, Benjamin, filii Job, Tobias, fratres Machabæi, & alii iusti, in sancto Dei timore & amore à sanctis Patriarchis & viris pijs suis parentibus educati sunt. Sed etiam docebii, quod iij, qui loco parentum sunt honor, obedientia, reverentia debentur, præterea vero Dominis sacerdotibus, Episcopis scilicet & Presbyteris, qui spirituales Pares sunt, nec non Clericis & Religiosis viris, ac levitis DEI, & desacerdotibus quidem in Ecclesiastico scriptum: In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica, in omni veritate tua dilege eum, quia fecit: & ministros eius ne derelinquas. Honora DEUM ex tota anima tua, & honorifica Sacerdotes, & pro-purga te cum brachis. Da illi partem sicut mandatum Malach. 2. est tibi primis, & purgationis, &c. Et apud Malachiam: Labia sacerdotis cufledient scientiam, & legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitu-rum est. Et in Evangelio Dominus de correptione fraterna loquens dicit: Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ei bicus & publicanus. Et Apostolus: Qui bene pra-sunt Presbyteri duplice honore digni habeantur, maxi-mi qui laborant in verbo & doctrina. Et iterum: Me-mentors prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt